дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 ноября 2020 года 

<

адрес> 

Долгопрудненский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Абрамской О.А., при секретарях судебного заседания ФИО5, ФИО6, с участием государственного обвинителя – помощника Московско-Ярославского транспортного прокурора Московской межрегиональной транспортной прокуратуры ФИО22, подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката ФИО23, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> ФИО2 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, д.ФИО2, 

<

адрес>, не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут, находясь на участке местности, расположенном на территории лесного массива, 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, и имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в крупном и значительном размерах, и психотропного вещества в крупном размере без цели сбыта путем присвоения найденного, приобрел вещество в пакете из полимерного материала с застежкой «zip-lock», содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, массой 1,59 грамма; вещество в пакете из полимерного материала с застежкой «zip-lock», содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 47,11 грамма; вещества в 19 пакетах из полимерного материала с застежкой «zip-lock», каждый из которых находился в отдельном пакете из полимерного материала, содержащие в своем составе амфетамин, отнесенный к психотропным веществам, массами 1,02 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,00 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 1,03 грамма, 0,93 грамма, 0,95 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,98 грамма, общей массой 18,60 грамма, которые умышленно, незаконно хранил в верхнем ящике тумбочки, расположенной по месту своего жительства – в 

<

адрес> без цели последующего сбыта до того момента, когда ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища, в присутствии понятых, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут в верхнем ящике тумбочки, расположенной в 

<

адрес> д.ФИО2 г.о. 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: вещество в пакете из полимерного материала с застежкой «zip-lock», содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, массой 1,59 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства; вещество в пакете из полимерного материала с застежкой «zip-lock», содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 47,11 грамма, и вещества в 19 пакетах из полимерного материала с застежкой «zip-lock», каждый из которых находился в отдельном пакете из полимерного материала, содержащие в своем составе амфетамин, отнесенный к психотропным веществам, массами 1,02 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,00 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 1,03 грамма, 0,93 грамма, 0,95 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,98 грамма, общей массой 18,60 грамма, что, согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 Уголовного кодекса РФ», является крупными размерами для данных видов наркотических средств и психотропного вещества.

ФИО3 также совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленных действий, непосредственно направленных на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах. 

В неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на сайте торговой площадки «Hydra», неустановленное следствием лицо, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере, с целью получения материальной выгоды, предложило ранее не знакомому ему ФИО3 незаконно приобрести у неустановленного лица посредством «закладки» в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства в крупном размере, на что ФИО3, испытывая затруднения материального характера, в целях получения материальной выгоды, ответил согласием, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, при этом осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и распределили между собой роли. Согласно распределенным преступным ролям, действуя совместно и согласованно, неустановленное следствием лицо должно было заранее договориться с неустановленным лицом о незаконном приобретении на территории 

<

адрес> наркотических средств в крупном размере с целью дальнейшего совместного сбыта. ФИО3, в свою очередь, должен был на заранее известном ему участке местности забрать «закладку» с наркотическими средствами, а затем осуществить «закладки» отдельных свертков и пакетов с наркотическими средствами на различных участках местности на территории 

<

адрес>, координаты которых передать неустановленному следствием лицу в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере, в целях дальнейшего незаконного сбыта неустановленным лицам, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО3, получив от неустановленного лица координаты места нахождения «закладки» с наркотическими средствами, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ прибыл на участок местности, расположенный на территории лесного массива в ДД.ММ.ГГГГ вблизи 

<

адрес> г.о.

<

адрес>, где забрал «закладку» – сверток из полимерного материала, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, массой не менее 46,53 грамма, часть которого употребил назально, а оставшуюся часть наркотического средства расфасовал в 27 свертков, изготовленных из пакетов из полимерного материала с застежками «zip-lock», фольги и изолирующей липкой ленты, в 20 из которых поместил магниты. В продолжение единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ минут сделал «тайниковые закладки», то есть разместил с целью дальнейшего сбыта приобретателям наркотические средства, а именно: находясь на 

<

адрес>, разместил на внутренней стороне дверной коробки лифта пакет из полимерного материала с застежкой «zip-lock», обмотанный фрагментом листа фольги и фрагментом изоленты, с магнитом и веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,86 грамма; находясь 

<

адрес>, разместил на металлической решетке оконного проема лестничной площадки пакет из полимерного материала с застежкой «zip-lock», обмотанный фрагментом листа фольги и фрагментом изоленты, с магнитом и веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92 грамма; находясь на 5 этаже подъезда № 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>, разместил на внутренней стороне дверной коробки лифта пакет из полимерного материала с застежкой «zip-lock», обмотанный фрагментом листа фольги и фрагментом изоленты, с магнитом и веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,89 грамма; находясь 

<

адрес>, разместил на нижней части металлической батареи у мусоропровода пакет из полимерного материала с застежкой «zip-lock», обмотанный фрагментом листа фольги и фрагментом изоленты, с магнитом и веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,88 грамма; находясь 

<

адрес>, разместил на внутренней стороне дверной коробки лифта пакет из полимерного материала с застежкой «zip-lock», обмотанный фрагментом листа фольги и фрагментом изоленты, с магнитом и веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,89 грамма; находясь 

<

адрес>, разместил на металлической решетке оконного проема лестничной площадки пакет из полимерного материала с застежкой «zip-lock», обмотанный фрагментом листа фольги и фрагментом изоленты, с магнитом и веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,86 грамма, сделав фотографии мест «закладок», которые сохранил у себя в мобильном телефоне, впечатав на фоне фотографий адреса, коды домофонов для входа в подъезды и места расположения «закладок», в целях дальнейшей передачи неустановленному лицу, для последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. Семь пакетов из полимерного материала с застежками «zip-lock», обмотанных фрагментами листов фольги и фрагментами изоленты, с веществами, содержащими в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, массами 4,73 грамма, 4,82 грамма, 2,84 грамма, 2,85 грамма, 2,85 грамма, 2,87 грамма, 2,89 грамма, ФИО3 поместил в пакет из полимерного материала, а затем в коробку из-под мобильного телефона «HONOR 8 S», которую убрал в сумку, находящуюся при нем, четырнадцать пакетов из полимерного материала с застежками «zip-lock», обмотанных фрагментами листов фольги и фрагментами изоленты, с магнитами и веществами, содержащими в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, массами 1,90 грамма, 0,89 грамма, 1,87 грамма, 1,89 грамма, 0,88 грамма, 0,90 грамма, 1,84 грамма, 0,88 грамма, 0,92 грамма, 0,87 грамма, 0,89 грамма, 0,87 грамма, 1,89 грамма, 0,89 грамма, поместил во внутренний карман сумки, надетой на нем, и незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц. Однако, довести свои преступные действия до конца, и выполнить все необходимые действия по передаче неустановленным следствием приобретателям сведений о местонахождении «тайниковых закладок» с вышеуказанными наркотическим средствами, либо передаче им оставшихся у ФИО3 при себе пакетов с вышеуказанными наркотическими средствами ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в вагоне № электропоезда № сообщением «Можайск-Дмитров» при отправлении электропоезда от железнодорожной станции «Водники» Савеловского направления Московской железной дороги, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ФИО3 был задержан, после чего доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на станции Москва–Савеловская, расположенную по адресу: 

<

адрес>, площадь Бутырской Заставы, 

<

адрес>, стр.4, где в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 20 минут до 22 часов 00 минут, в присутствии понятых, во внутреннем кармане сумки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 14 пакетов из полимерного материала с застежками «zip-lock», обмотанных фрагментами листов фольги и фрагментами изоленты, с магнитами и веществами, содержащими в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, массами 1,90 грамма, 0,89 грамма, 1,87 грамма, 1,89 грамма, 0,88 грамма, 0,90 грамма, 1,84 грамма, 0,88 грамма, 0,92 грамма, 0,87 грамма, 0,89 грамма, 0,87 грамма, 1,89 грамма, 0,89 грамма, и в пакете из полимерного материала, находящемся в коробке из-под мобильного телефона «HONOR 8 S», находящейся в сумке, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 7 пакетов из полимерного материала с застежками «zip-lock», обмотанных фрагментами листов фольги и фрагментами изоленты, с веществами, содержащими в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, массами 4,73 грамма, 4,82 грамма, 2,84 грамма, 2,85 грамма, 2,85 грамма, 2,87 грамма, 2,89 грамма. Затем, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции с участием ФИО3 в подъездах 

<

адрес> были обнаружены 6 «тайниковых закладок», сделанных ФИО3, и изъяты из незаконного оборота 6 пакетов из полимерного материала с застежками «zip-lock», обмотанных фрагментами листов фольги и фрагментами изоленты, с магнитами и веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,86 грамма, 0,92 грамма, 0,89 грамма, 0,88 грамма, 0,89 грамма, 0,86 грамма. Таким образом, из незаконного оборота были изъяты предназначавшиеся для незаконного сбыта ФИО3 и неустановленным лицом неустановленному следствием кругу лиц 7 пакетов из полимерного материала с застежками «zip-lock», обмотанных фрагментами листов фольги и фрагментами изоленты, с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 4,73 грамма 4,82 грамма, 2,84 грамма, 2,85 грамма, 2,85 грамма, 2,87 грамма, 2,89 грамма, и 20 пакетов из полимерного материала с застежками «zip-lock», обмотанных фрагментами листов фольги и фрагментами изоленты, с магнитами и веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массами 1,90 грамма, 0,89 грамма, 1,87 грамма, 1,89 грамма, 0,88 грамма, 0,90 грамма, 1,84 грамма, 0,88 грамма, 0,92 грамма, 0,87 грамма, 0,89 грамма, 0,87 грамма, 1,89 грамма, 0,89 грамма, 0,86 грамма, 0,92 грамма, 0,89 грамма, 0,88 грамма, 0,89 грамма, 0,86 грамма, а всего наркотических средств указанного вида общей массой 46,53 грамма, что, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ», являются крупным размером для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя признал в полном объеме, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался.

В связи с отказом от дачи показаний, в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия, в присутствии защитника, из которых следует, что вину в инкриминируемых деяниях он признает полностью, ДД.ММ.ГГГГ он по своим личным делам находился в г.о.

<

адрес>, прогуливаясь по территории лесного массива, вблизи 

<

адрес> г.о.

<

адрес> в 

<

адрес> на земле, его внимание привлек сверток из полимерного материала, который был прикопан. Он примерно ДД.ММ.ГГГГ текущих суток подобрал указанный сверток, раскрыв который, увидел, что в нем находятся 20 запаянных полимерных пакетов с порошкообразным веществом и пакет из полимерного материала с застежкой «zip-lock» с веществом в виде кристаллов. Он по внешнему виду и упаковке подумал, что в 20 запаянных полимерных пакетах находится психотропное вещество амфетамин, так как ранее его приобретал в такой же упаковке, а по внешнему виду и запаху определил, что в пакете из полимерного материала с застежкой «zip-lock» находится какое-то наркотическое средство, но какое именно он не распознал. Из найденного он ничего не употреблял, а положил в карманы своей одежды, и по прибытии к себе домой по адресу: 

<

адрес>, положил 20 запаянных полимерных пакетов с амфетамином и пакет из полимерного материала с застежкой «zip-lock» с наркотическим средством в верхний ящик тумбочки в своей комнате. О том, что он нашел тайниковую закладку с амфетамином и наркотическим средством, и спрятал их у себя в комнате в верхнем ящике тумбочки, он своей матери не говорил. В ДД.ММ.ГГГГ ему от знакомого по ФИО24, стало известно, что с помощью 

<

данные изъяты> можно приобрести наркотические средства и психотропные вещества, какую программу установить, чтобы зайти на данный сайт. Для этого он установил на мобильный телефон 

<

данные изъяты> интернет-браузер, после чего им был осуществлен вход на сайт 

<

данные изъяты> который по факту является интернет-магазином наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, на котором, кроме того, присутствует огромный форум наркопотребителей, где различные люди делятся информацией по приобретению и продаже наркотиков с обеспечением полной анонимности. Так, примерно в начале ДД.ММ.ГГГГ он зарегистрировался на данном сайте, когда он находился на вышеуказанном интернет-ресурсе, его внимание привлекло объявление следующего содержания: «Ищем курьеров». Его заинтересовало данное объявление, и он решил ознакомиться с содержанием сайта подробнее. Он увидел, что создатели объявления предлагали работу, заключающуюся в раскладывании так называемых «тайниковых закладок» с наркотическими средствами или психотропными веществами на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. При этом работодатели предлагали оплату в сумме 500 рублей за одну сделанную «тайниковую закладку» с наркотическим средством или психотропным веществом. Он решил, что это является неплохим способом немного подзаработать, но на тот момент он еще был трудоустроен, работал в 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> В начале ДД.ММ.ГГГГ он уволился с работы и у него не было денег на жизнь, тогда он решил снова зайти на сайт 

<

данные изъяты> чтобы, раскладывая «тайниковые закладки» с наркотическими средствами или психотропными веществами, заработать денежные средства. Зайдя на сайт 

<

данные изъяты> он написал в браузере инициатору объявления о том, что хочет работать «курьером». Затем не известный ему человек, в ответном сообщении сообщил, что для начала работы ему нужно будет сделать «залог» перевести денежные средства в сумме 10 000 рублей в виде электронных денег 

<

данные изъяты> на сайте 

<

данные изъяты> все расчеты производятся в 

<

данные изъяты> после перевода которых ему будет сообщено, где может забрать свою «тайниковую закладку» с наркотическим средством или психотропным веществом, которую впоследствии он должен будет разложить в разные места и отправить координаты этих мест с фотографиями этому человеку. Примерно ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он со своей карты 

<

данные изъяты> перевел денежные средства в сумме 10 000 рублей на «Qivi» кошелек, после чего он перевел денежные средства на номер телефона, какой именно не помнит, после чего денежные средства были переведены в «Bitcoin», которые он впоследствии перевел на свой счет на сайте 

<

данные изъяты> Через некоторое время на сайте ему было направлено сообщение, содержащее адрес, где он должен забрать «тайниковую закладку», это было недалеко от 

<

адрес> дороги на территории лесного массива по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> также неустановленное лицо сообщило ему, что «тайниковая закладка» будет в одном большом пакете, которую он должен был расфасовать и разложить на маленькие дозы, «закладки» можно делать по всей территории 

<

адрес>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ этого же дня он приехал по указанному адресу, где забрал сверток из полимерного материала с наркотическим средством мефедрон. Часть вещества из указанного свертка он употребил назально, то есть путем вдыхания через нос, а оставшуюся часть наркотического средства расфасовал в 27 пакетиков с застежкой «zip-lock» по 1-2 грамма, которые завернул в фольгу и обмотал изолирующей лентой желтого и красного цвета. В 20 свертков он поместил магниты, чтобы можно было оставлять свертки с наркотическим веществом мефедрон на металлических поверхностях. Фольгу, пакетики с застежкой «zip-lock» и магниты он принес с собой. После чего, он направился на такси «Яндекс» в сторону 

<

адрес> для того, чтобы сделать тайниковые закладки с веществом. Он приехал к 

<

адрес> по 

<

адрес>, в котором в период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он раскладывал тайниковые закладки на магните в количестве 6 штук, а именно: во внутренней стороне дверной коробки лифта 

<

адрес> №; в нижней части металлической батареи у мусоропровода, расположенного на лифтовой площадке 

<

адрес> этажа; во внутренней стороне дверной коробки лифта на 

<

адрес> этаже подъезда №; на металлической решетке оконного проема, расположенного на лестничной площадке 

<

адрес> этажа подъезда №; во внутренней стороне дверной коробки лифта на 

<

адрес> этаже подъезда №; на металлической решетке оконного проема, расположенного на лестничной площадке 

<

адрес> этажа подъезда №. Оставляя каждую закладку он делал фотографии на свой мобильный телефон, после чего на фото он указывал стрелкой на место, где именно оставлял тайниковую закладку, также подробно на фоне фотографии писал адрес и место ее расположения. Оставшиеся 7 свертков с наркотическим средством мефедрон, упакованных в полимерный пакет с застежкой «zip-lock», в фольгу и обмотанных фрагментом изолирующей ленты он положил в коробку из-под мобильного телефона «HONOR 8 S», а 14 свертков, с наркотическим средством мефедрон, упакованных в полимерный пакет с застежкой «zip-lock», в фольгу, обмотанных фрагментом изолирующей ленты и оборудованных магнитом внутри, он положил во внутренний карман своей сумки. После чего, ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ он на такси 

<

данные изъяты> поехал в 

<

адрес> дороги, чтобы на электропоезде доехать до железнодорожной станции 

<

адрес> а затем направиться домой. По прибытии электропоезда, следующего по маршруту № сообщением 

<

адрес> он осуществил посадку в вагон №, где при отправлении электропоезда с указанной платформы, примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ к нему подошли сотрудники полиции, представились, предъявили служебные удостоверения и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность, на что он предъявил им паспорт. Он стал заметно нервничать, так как знал, что сотрудники полиции могут обнаружить при нем наркотические средства. Далее сотрудники полиции задали ему вопрос, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ вещества, предметы или оружие, добытые преступным путем, на что он ответил, что имеет наркотическое средство, которое лежит во внутреннем кармане сумки, надетой на нем. После чего в ДД.ММ.ГГГГ этого же дня его доставили в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес>. Находясь в помещении дежурной части в присутствии двух понятых был осуществлен его личный досмотр. Перед началом личного досмотра он представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. Перед началом личного досмотра участвующим лицам разъяснили порядок проведения личного досмотра. Ему сотрудником полиции был задан вопрос находятся ли при нем вещества, предметы и оружие оборот которых запрещен на территории РФ, на что он ответил, что имеет при себе наркотическое средство мефедрон. Далее в ходе личного досмотра у него во внутреннем кармане сумки, надетой на нем были обнаружены 14 свертков, оборудованных магнитом с веществом внутри, далее в ходе досмотра внутри сумки, надетой на нем была обнаружена коробка из-под мобильного телефона 

<

данные изъяты> внутри которой обнаружен полимерный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находились 7 свертков с веществом внутри, также в ходе досмотра в сумке, надетой на нем был обнаружен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с установленной в него сим-картой оператора 

<

данные изъяты> с абонентскими номером: №, а также с установленной в него сим-картой оператора 

<

данные изъяты> с абонентским номером: № имей 1: №; имей 2: №, также в кармане сумки, надетой на нем были обнаружены магниты в количестве 600 штук, обмотанных скотчем. По факту изъятого он пояснил, что изъятое приобрел на сайте 

<

данные изъяты> посредством закладки одним весом в 

<

адрес> в районе канала им.Москвы со стороны 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут с целью продажи. Мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с установленной в него сим-картой сотового оператора 

<

данные изъяты> а также с установленной в него сим-картой сотового оператора «

<

данные изъяты> был изъят и соответствующим образом упакован в конверт из бумаги, снабженный пояснительной надписью, скрепленный отрезками бумаги с оттисками печати № ЛО МВД России на 

<

адрес> и подписями присутствующих лиц. 14 свертков, оборудованных магнитом с веществом внутри, 7 свертков с веществом внутри были изъяты и соответствующим образом упакованы в конверт из бумаги, снабженный пояснительной надписью, скрепленный отрезками бумаги с оттисками печати № ЛО МВД России на 

<

адрес> и подписями участвующих лиц. Магниты в количестве 600 штук, обмотанные скотчем были изъяты и соответствующим образом упакованы, снабжены пояснительной надписью, скреплены отрезками бумаги с оттисками печати № ЛО МВД России на 

<

адрес> и подписями участвующих лиц. После окончания личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. От участвующих лиц каких-либо замечаний по окончании личного досмотра не поступило. Далее сотрудником полиции с него было взято объяснение. ДД.ММ.ГГГГ с его участием следователем был осмотрен мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> В ходе осмотра он указал на фотографии и пояснил, что на них указаны места тайниковых закладок, сделанных им ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 17 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес>.2. После чего он в составе следственно-оперативной группы направились по вышеуказанному адресу, где в присутствии понятых, по адресу: 

<

адрес> во внутренней стороне дверной коробки лифта на 

<

адрес> этаже подъезда №; в нижней части металлической батареи у мусоропровода, расположенного на лифтовой площадке 

<

адрес> этажа; во внутренней стороне дверной коробки лифта на 

<

адрес> этаже подъезда №; на металлической решетке оконного проема, расположенного на лестничной площадке 4-го этажа подъезда №; во внутренней стороне дверной коробки лифта на 15-м этаже подъезда №; на металлической решетке оконного проема, расположенного на лестничной площадке 

<

адрес> этажа подъезда №, были изъяты тайниковые закладки в количестве 6 свертков с веществом, которые были упакованы в 6 персональных конвертов из бумаги, каждый конверт снабженный пояснительной надписью, скрепленный отрезками бумаги с оттисками печати № СО ЛО МВД России на 

<

адрес> и подписями присутствующих лиц. Далее следственно-оперативная группа направилась по адресу его места жительства, где был проведен осмотр жилища по адресу: 

<

адрес> в ходе которого им были добровольно выданы и изъяты: весы 

<

данные изъяты> 20 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом в виде кристаллов внутри, упакованы в 3 персональных конверта из бумаги, снабженные пояснительной надписью, скрепленные отрезками бумаги с оттисками печати № СО ЛО МВД России на 

<

адрес> и подписями присутствующих лиц; 78 пакетиков с застежками «zip-lock» в пакете, 4 рулона изоляционной ленты, рулон фольги, упакованы в полимерный пакет с пояснительной надписью скрепленные отрезками бумаги с оттисками печати № СО ЛО МВД России на 

<

адрес> и подписями участвующих лиц. По факту изъятого он пояснил, что весы 

<

данные изъяты> 78 пакетиков с застежками «zip-lock» в пакете, 4 рулона изоляционной ленты, рулон фольги он приобретал для того, чтобы делать тайниковые закладки с наркотическим средством мефедрон. В 20 полимерных пакетах с порошкообразным веществом находится психотропное вещество амфетамин, а в полимерном пакете с застежкой «zip-lock» с веществом в виде кристаллов внутри находится какое-то наркотическое средство. 20 полимерных пакетов с психотропным веществом амфетамин и полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом в виде кристаллов внутри с наркотическим средством он приобрел, путем присвоения найденного, примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ на территории лесного массива по адресу: 

<

адрес>, которые хранил у дома без цели сбыта. Далее следственно-оперативная группа направилась к указанному им адресу: 

<

адрес>, где в 

<

адрес> он, в присутствии понятых, указал на участок местности, где ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут при помощи интернет-сайта «

<

данные изъяты> за денежные средства в сумме 10 000 рублей приобрел сверток из полимерного материала с наркотическим средством мефедрон массой не менее 46,53 грамма. Поданному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний от участвующих лиц в ходе проведения осмотров не последовало (том 2 л.д.36-41, 107-112, 148-154).

После оглашения данных показаний ФИО3 пояснил, что эти показания соответствуют действительности, он их подтверждает. Признает свою вину в полном объеме, в содеянном раскаивается. Просит не назначать ему строгое наказание.

Вина подсудимого подтверждается и другими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Так свидетель ФИО7 в судебном заседании показал, что он состоит в должности начальника ОКОН ЛО МВД России на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по прибытии в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес> ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес>, полицейскими ППСП ФИО8 и ФИО9 оглы был доставлен ФИО3 в отношении которого было возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в рамках которого старшим оперуполномоченным ФИО12 в присутствии двух приглашенных понятых, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у него были обнаружены и изъяты 14 свертков и 7 свертков с веществом, также обнаружены и изъяты мобильный телефон и магниты. При этом ФИО3 пояснил, что изъятое наркотическое средство приобрел на сайте 

<

данные изъяты> посредством закладки одним весом в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшей продажи. После окончания личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Затем изъятые у ФИО3 свертки были направлены в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО для исследования. ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3 был осмотрен, изъятый у ФИО3 мобильный телефон, в ходе осмотра в телефоне обнаружены 6 изображений фотографий, на которых изображены стрелки и впечатанный текст. ФИО3 пояснил, что данные фотографии он делал сам, на них указаны места тайниковых закладок с наркотическим средством. Он совместно со следственно-оперативной группой и ФИО3 направились по указанному в фотографиях на телефоне адресу, по 

<

адрес>. Где ФИО3, в присутствии двух понятых указал места, где он сделал и прикрепил тайниковые закладки с наркотическим средством мефедрон в количестве 6 штук. По факту обнаружения и изъятия 6 свертков с порошкообразным веществом был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Свертки были упакованы в 6 бумажных конвертов, опечатанных соответствующим образом. После он в составе следственно-оперативной группы направились по месту жительства ФИО3 с целью проведения осмотра жилища, где пригласив двух понятых и получив письменное заявления о согласии на проведения осмотра в жилище от ФИО3, с участием понятых и ФИО3 был произведен осмотр жилища. В ходе осмотра комнаты в тумбочке в коробке из-под лекарств обнаружены и изъяты весы. Там же в коробке из-под лекарств были обнаружены и изъяты пакеты с порошкообразным веществом. Все изъятое было упаковано и опечатано соответствующим образом. По факту изъятия ФИО3 пояснил, что он занимался сбытом с наркотическим средств путем тайниковых закладок, а часть наркотического средства он нашел. По прибытии следственно-оперативной группы в ЛО МВД России на 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 изъявил желание сообщить о совершенном им преступлении, им был составлен протокол явки с повинной, который был зарегистрирован.

В соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ, по мотиву противоречий в судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО7, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что он состоит в должности начальника ОКОН ЛО МВД России на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по прибытии в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес> ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес>, полицейскими ППСП ФИО8 и ФИО9 оглы был доставлен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. По доставлении в дежурную часть, в отношении ФИО3 было возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в рамках которого старшим оперуполномоченным ФИО12 в присутствии двух приглашенных понятых, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего во внутреннем кармане сумочки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 14 свертков из полимерного материала, оборудованных магнитами с веществом внутри. Далее внутри сумочки была обнаружена коробка из-под мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> внутри которой обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» c 7 свертками из полимерного материала с веществом, также обнаружены и изъяты мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> IMEI 1: №, IMEI 2: № с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> с абонентским номером № и с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> с абонентским номером №. Далее в кармане вышеуказанной сумочки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты магниты в количестве 600 штук, обмотанные скотчем. При этом ФИО3 пояснил, что изъятое наркотическое средство приобрел на сайте «Гидра» посредством закладки одним весом в 

<

адрес> 

<

адрес> со стороны 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшей продажи. После окончания личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. По данному факту полицейским ФИО9 оглы был составлен рапорт, который был зарегистрирован в книге учета сообщений о преступлениях ЛО МВД России на 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. Затем 14 свертков из полимерного материала с веществом, оборудованных магнитами и 7 свертков из полимерного материала с веществом в полимерном пакете с застежкой «zip-lock», изъятых у ФИО3 были направлены в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО для исследования. Далее, согласно справке об исследовании 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества в 7 пакетах в виде свертков, обмотанные фрагментом изоленты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам. Масса веществ составила 2,84 грамма, 2,85 грамма, 2,85 грамма, 2,87 грамма, 2,89 грамма, 4,73 грамма, и 4,82 грамма. Общая масса веществ составила 23,85 грамма. Далее следователем СО ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3 был осмотрен, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> В ходе осмотра в телефоне обнаружены 6 изображений фотографий, на которых изображены стрелки и впечатанный текст. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что данные фотографии он делал сам в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, после чего на указанные фото вставил стрелки и впечатал текст точного адреса (

<

адрес>), номеров подъездов, этажей и кодов номеров домофона мест тайниковых закладок с наркотическим средством мефедрон в количестве 6 штук. Далее он совместно со следственно-оперативной группой в составе следователя СО ФИО10, оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО16, младшего инспектора 

<

данные изъяты> ФИО17, служебной собакой по кличке 

<

данные изъяты> и ФИО3 направились по указанному адресу. По прибытии к 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ текущих суток, ФИО3, в присутствии двух понятых указал места, где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ сделал и прикрепил тайниковые закладки с наркотическим средством мефедрон в количестве 6 штук. Сначала ФИО3 сказал, что необходимо пройти в подъезд № 

<

адрес>, и подняться на 

<

адрес> этаж. Следственно-оперативная группа, прибыла на 

<

адрес> этаж подъезда №, где ФИО3 указал на внутреннюю сторону дверной коробки, и пояснил, что именно здесь он оставил тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон с магнитом внутри. После чего им на внутренней стороне дверной коробки лифта на 

<

адрес> этаже подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом. Далее ФИО3 сказал, что необходимо пройти в подъезд № 

<

адрес>, и подняться на 

<

адрес> этаж. Следственно-оперативная группа, прибыла на № этаж подъезда №, где ФИО3 указал на металлическую решетку оконного проема лестничной площадки, и пояснил, что именно здесь он оставил тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон с магнитом внутри. После чего им в металлической решетке оконного проема лестничной площадки на 4 этаже подъезда № 

<

адрес>.2 по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом. Далее ФИО3 сказал, что необходимо подняться на № этаж подъезда № 

<

адрес>. Следственно-оперативная группа, прибыла на № этаж подъезда №, где ФИО3 указал на внутреннюю сторону дверной коробки лифта, и пояснил, что именно здесь он оставил тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон с магнитом внутри. После чего им на внутренней стороне дверной коробки лифта на № этаже подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом. Далее ФИО3 сказал, что необходимо пройти в подъезд № 

<

адрес>, и подняться на № этаж. Следственно-оперативная группа, прибыла на № этаж подъезда №, где ФИО3 указал на нижнюю часть металлической батареи у мусоропровода, расположенного на лифтовой площадке указанного этажа, и пояснил, что именно здесь он оставил тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон с магнитом внутри. После чего им на нижней части металлической батареи у мусоропровода, расположенного на лифтовой площадке № этажа подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом. Далее ФИО3 сказал, что необходимо пройти в подъезд № 

<

адрес>, и подняться на № этаж. Следственно-оперативная группа, прибыла на № этаж подъезда №, где ФИО3 указал на внутреннюю сторону дверной коробки, и пояснил, что именно здесь он оставил тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон с магнитом внутри. После чего им на внутренней стороне дверной коробки лифта на № этаже подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом. Далее ФИО3 сказал, что необходимо подняться на № этаж подъезда № 

<

адрес>. Следственно-оперативная группа, прибыла на № этаж подъезда №, где ФИО3 указал на металлическую решетку оконного проема лестничной площадки, и пояснил, что именно здесь он оставил тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон с магнитом внутри. После чего им в металлической решетке оконного проема лестничной площадки на № этаже подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом. По факту обнаружения 6-и свертков из изоляционной ленты с порошкообразным веществом был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. В ходе осмотра были изъяты 6 свертков из изоляционной ленты с порошкообразным веществом, которые были упакованы в 6 бумажных конвертов, опечатанных соответствующим образом. По окончании осмотра места происшествия, он в составе вышеуказанной следственно-оперативной группы направились по месту жительства ФИО3 с целью проведения осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где пригласив двух понятых и получив письменное заявления о согласии на проведения осмотра в жилище от ФИО3, с участием понятых и ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр жилища. Перед осмотром следователем ФИО10 всем участвующим лицам и понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра жилища установлено, что 

<

адрес> одноэтажный, деревянный, в нем имеются помещения: коридор, терраса, кухня и две комнаты. В ходе осмотра комнаты ФИО3, в верхнем ящике тумбочки в коробке из-под таблеток «Омепрозол» обнаружены и изъяты весы с маркировкой 

<

данные изъяты> в чехле черного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, заверенный подписями понятых и участвующих лиц, оттиском печати № СО ЛО МВД России на 

<

адрес>. Там же в коробке из-под спрея «Назик» были обнаружены и изъяты 20 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, упакованы конверт, с пояснительной надписью, заверен подписями понятых и участвующих лиц, оттиском печати № СО ЛО МВД России на 

<

адрес>. В коробке из-под наушников JBL обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом в виде порошка и кристаллов, упакованы конверт, с пояснительной надписью, заверен подписями понятых и участвующих лиц, оттиском печати № СО ЛО МВД России на 

<

адрес>. Так же в указанном ящике обнаружены и изъяты полимерный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находились 78 пакетиков с застежками «zip-lock», четыре рулона изоляционной ленты, рулон фольги, упакованы в полимерный пакет, на который прикреплен отрезок бумаги с пояснительной надписью, заверен подписями понятых и участвующих лиц, оттиском печати № СО ЛО МВД 

<

адрес> 

<

адрес>. По факту изъятия ФИО3 пояснил что весы 

<

данные изъяты> 78 пакетиков с застежками «zip-lock» в пакете, 4 рулона изоляционной ленты, рулон фольги он приобрел для того, чтобы делать тайниковые закладки с наркотическим средством мефедрон. В 20 полимерных пакетах с порошкообразным веществом находится психотропное вещество амфетамин, а в полимерном пакете с застежкой «zip-lock» с веществом в виде кристаллов, он не знает, что находится, но какое-то наркотическое средство. 20 полимерных пакетов с психотропным веществом амфетамин и полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом в виде кристаллов внутри, он приобрел, путем присвоения найденного, примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ на территории лесного массива по адресу: 

<

адрес>, которые хранил у себя дома без цели сбыта. Когда осмотр жилища был окончен, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и уточнений по обстоятельствам проведения осмотра и составления протокола осмотра жилища от участвующих лиц не последовало. После чего следственно-оперативная группа направилась к указанному ФИО3 участку местности, расположенному на территории лесного массива по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес>», где он ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут приобрел посредством интернет-сайта 

<

данные изъяты> за 10 000 рублей тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон. По прибытии на вышеуказанный участок местности, в период времени ДД.ММ.ГГГГ текущих суток, ФИО3, в присутствии двух понятых, указал на место и пояснил, что именно здесь он ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут приобрел посредством интернет-сайта 

<

данные изъяты> за 10 000 рублей тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон, после чего часть вещества из указанного свертка он употребил назально, то есть путем вдыхания через нос, а оставшуюся часть наркотического средства он расфасовал в 27 пакетиков с застежкой «zip-lock» по 1-2 грамма, которые завернул в фольгу и обмотал изолирующей лентой желтого и красного цвета. В 20 свертков он поместил магниты, чтобы можно было оставлять свертки с наркотическим веществом мефедрон на металлических поверхностях. Фольгу, пакетики с застежкой «zip-lock» и магниты он принес с собой. Далее, он направился на такси 

<

данные изъяты> в сторону 

<

адрес> для того, чтобы сделать тайниковые закладки с наркотическим веществом. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили свои подписи все участвующие лица. По прибытии следственно-оперативной группы в ЛО МВД России на 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 изъявил желание сообщить о совершенном им преступлении, в связи с чем в ДД.ММ.ГГГГ текущих суток им был составлен протокол явки с повинной, обстоятельство совершения деяния в которой ФИО3 написал собственноручно, который был зарегистрирован в КУСП ЛО МВД России на 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.1-4).

После оглашения показаний ФИО7, данных им в ходе предварительного следствия, ФИО7 пояснил, что оглашенные показания подтверждает в полном объеме, они соответствуют действительности.

Из показаний свидетеля ФИО9о., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ при согласии всех участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ он совместно с полицейского второго взвода ОР ППСП ФИО8 заступили на охрану общественного порядка согласно маршрутной карточке № в электропоездах 

<

адрес>. Отрабатывая электропоезд, следовавший по маршруту № 

<

адрес> дороги в вагоне № электропоезда в ДД.ММ.ГГГГ, при отправлении указанного электропоезда от железнодорожной платформы 

<

адрес> их внимание привлек молодой человек, который вел себя подозрительно, суетился, оглядывался по сторонам, имел бегающий взгляд, по внешним признакам был похож на наркопотребителя. Подойдя к нему, они представились, предъявили свои служебные удостоверения, попросили предъявить документы, удостоверяющие его личность. Он представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, после чего предъявил им паспорт гражданина РФ на свое имя. ФИО8 ФИО3 был задан вопрос, есть ли у него при себе запрещенные вещества, оружие и предметы, добытые преступным путем, на что он ответил, что при себе имеет наркотическое средство, которое лежит во внутреннем кармане сумки, надетой на нем. После этого они предложили ему проследовать в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> для последующего выяснения обстоятельств, на что он ответил согласием. ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес>. По прибытии в дежурную часть ФИО8 был составлен рапорт о задержании и доставлении ФИО3 в дежурную часть. В дальнейшем, в отношении ФИО3, было возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях. В рамках возбужденного дела об административном правонарушении старшим оперуполномоченным БППГ ЛО МВД России 

<

адрес> ФИО12 в период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ с участием двух понятых был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого во внутреннем кармане сумочки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 14 свертков из полимерного материала, оборудованных магнитами с веществом внутри. Далее внутри сумочки была обнаружена коробка из-под мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> внутри которой обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» c 7 свертками из полимерного материала с веществом, также обнаружены и изъяты мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> с абонентским номером № и с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> с абонентским номером №. Далее в кармане вышеуказанной сумочки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты магниты в количестве 600 штук, обмотанные скотчем. При этом ФИО3 пояснил, что изъятое наркотическое средство приобрел на сайте 

<

данные изъяты> посредством закладки одним весом в г.о.

<

адрес> в районе канала им.Москвы со стороны 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшей продажи. По данному факту им был составлен рапорт, который был зарегистрирован в книге учета сообщений о преступлениях ЛО МВД России на 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. Затем 14 свертков из полимерного материала с веществом, оборудованных магнитами и 7 свертков из полимерного материала с веществом в полимерном пакете с застежкой «zip-lock», изъятых у ФИО3 были направлены в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО для исследования. Далее ему стало известно, что согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества в 7 пакетах в виде свертков, обмотанные фрагментом изоленты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам. Общая масса веществ составила 23,85 грамма. Содержимое других 14 свертков с предметами, обладающими магнитными свойствами, не исследовалось. После чего материал проверки был передан для сбора в полном объеме старшему оперуполномоченному ОКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО11 (том 1 л.д.241-242).

В судебном заседании, при согласии всех участников процесса, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО8, данные им в ходе предварительного следствия, которые по своему содержанию, об обстоятельствах задержания и личного досмотра ФИО3, аналогичны показаниям свидетеля ФИО9 (том 1 л.д.243-244).

Из показаний свидетеля ФИО12, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ при согласии всех участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с графиком несения службы, он заступил на дежурную смену в составе следственно-оперативной группы, и находился в помещении дежурной части ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес> сотрудниками ППСП ФИО8 и ФИО9о. был доставлен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. По доставлении в дежурную часть, в отношении ФИО3 было возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в рамках которого им в присутствии двух приглашенных понятых мужского пола, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ был произведен личный досмотр ФИО3 Перед проведением личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, а также процедура личного досмотра. Перед производством личного досмотра ФИО3 им был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ вещества, оружие и предметы, добытые преступным путем, на что ФИО3 ответил, что при себе имеет наркотическое средство мефедрон, после чего он приступил к производству личного досмотра последнего. В ходе проведения личного досмотра, у ФИО3 во внутреннем кармане сумочки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 14 свертков из полимерного материала, оборудованных магнитами с веществом внутри. Далее внутри сумочки была обнаружена коробка из-под мобильного телефона марки «

<

данные изъяты> внутри которой обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» c 7 свертками из полимерного материала с веществом, также обнаружены и изъяты мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> с абонентским номером № и с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> с абонентским номером №. Далее в кармане вышеуказанной сумочки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты магниты в количестве 600 штук, обмотанные скотчем. При этом ФИО3 пояснил, что изъятое наркотическое средство приобрел на сайте 

<

данные изъяты> посредством закладки одним весом в г.о.

<

адрес> в районе канала им.Москвы со стороны 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшей продажи. Далее обнаруженные и изъятые 14 свертков из полимерного материала с веществом, оборудованных магнитами и 7 свертков с веществом из полимерного материала в полимерном пакете с застежкой «zip-lock» упакованы в бумажный конверт с нанесенной на него пояснительной надписью, скрепленный отрезками бумаги с оттиском печати «№ ЛО МВД России на 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц; мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> и с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> упакован в бумажный конверт с нанесенной на него пояснительной надписью, скрепленный отрезками бумаги с оттиском печати «№ ЛО МВД России на 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц; магниты в количестве 600 штук, обмотаны скотчем, заверены отрезком бумаги с оттиском печати «№ ЛО МВД России на 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. После окончания личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. По данному факту полицейским ФИО9о. был составлен рапорт, который был зарегистрирован в книге учета сообщений о преступлениях ЛО МВД России на 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. Затем 14 свертков из полимерного материала с веществом, оборудованных магнитами и 7 свертков из полимерного материала с веществом в полимерном пакете с застежкой «zip-lock», изъятых у ФИО3 были направлены в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО для исследования. В последующем ему стало известно, что согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества в 7 пакетах в виде свертков, обмотанные фрагментом изоленты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам. Общая масса веществ составила 23,85 грамма. В дальнейшем материал проверки был передан для сбора в полном объеме старшему оперуполномоченному ОКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО11 для принятия решения в соответствии с действующим законодательством (том 1 л.д.238-240).

Из показаний свидетеля ФИО13, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ при согласии всех участников процесса, следует, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудником полиции в помещение дежурной части ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, для участия в качестве понятого в проведении личного досмотра ранее ему незнакомого гражданина, который, представился как ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. В дежурной части ему и другому понятому мужского пола было сообщено, что они привлечены в качестве понятых для удостоверения факта производства личного досмотра, а также содержания, хода и результатов действия, в производстве которого они принимали участие, а также были разъяснены их права, согласно которым он и второй понятой вправе делать заявления и замечания в ходе указанного действия, и порядок проведения личного досмотра. Перед проведением личного досмотра сотрудником полиции, производившим досмотр, ФИО3 был задан вопрос о том, имеются ли у него при себе наркотические средства, оружие или другие предметы и вещества, добытые преступным путем, и запрещенные к свободному обороту на территории РФ, на что ФИО3 ответил, что при себе имеет наркотическое средство мефедрон. В ходе проведения личного досмотра, у ФИО3 во внутреннем кармане сумочки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 14 свертков из полимерного материала, оборудованных магнитами с веществом внутри. Далее внутри сумочки была обнаружена коробка из-под мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> внутри которой обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» c 7 свертками из полимерного материала с веществом, также обнаружены и изъяты мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> и с сим-картой оператора 

<

данные изъяты>. Далее в кармане вышеуказанной сумочки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты магниты в количестве 600 штук, обмотанные скотчем. При этом ФИО3 пояснил, что изъятое наркотическое средство приобрел на сайте «Гидра» посредством закладки одним весом в 

<

адрес> 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшей продажи. После чего обнаруженные и изъятые 14 свертков из полимерного материала с веществом, оборудованных магнитами и 7 свертков с веществом из полимерного материала в полимерном пакете с застежкой «zip-lock» упакованы в бумажный конверт с нанесенной на него пояснительной надписью, скрепленный отрезками бумаги с оттиском печати «№ ЛО МВД России на 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> и с сим-картой оператора «

<

данные изъяты> упакован в бумажный конверт с нанесенной на него пояснительной надписью, скрепленный отрезками бумаги с оттиском печати «№ ЛО МВД России на 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц; магниты в количестве 600 штук, обмотаны скотчем, заверены отрезком бумаги с оттиском печати «№ ЛО МВД России на 

<

адрес>» и подписями участвующих лиц. По окончании сотрудником полиции, производящим личный досмотр, был составлен протокол личного досмотра ФИО3, который был прочитан всеми участниками личного досмотра и заверен подписями всех его участников, в том числе и его. К протоколу от присутствующих лиц замечаний не поступило (том 2 л.д.26-27).

В судебном заседании, при согласии всех участников процесса, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО14, данные им в ходе предварительного следствия, которые по своему содержанию, об обстоятельствах его участия в качестве понятого при личном досмотре ФИО3, аналогичны показаниям свидетеля ФИО13 (том 2 л.д.9-10).

Из показаний свидетеля ФИО16, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ при согласии всех участников процесса, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по прибытии в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес> ему стало известно, что ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес>, полицейскими ППСП ФИО8 и ФИО9 оглы был доставлен ФИО3 По доставлении в дежурную часть, в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, было возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в рамках которого старшим оперуполномоченным ФИО12 в присутствии двух приглашенных понятых, в период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего во внутреннем кармане сумочки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 14 свертков из полимерного материала, оборудованных магнитами с веществом внутри. Далее внутри сумочки была обнаружена коробка из-под мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> внутри которой обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» c 7 свертками из полимерного материала с веществом, также обнаружены и изъяты мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> сим-картой оператора 

<

данные изъяты> и с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> Далее в кармане вышеуказанной сумочки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты магниты в количестве 600 штук, обмотанные скотчем. При этом ФИО3 пояснил, что изъятое наркотическое средство приобрел на сайте 

<

данные изъяты> посредством закладки одним весом в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшей продажи. После окончания личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Полицейским ФИО9 оглы по вышеуказанному факту был составлен рапорт, который был зарегистрирован в книге учета сообщений о преступлениях ЛО МВД России на 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. Затем 14 свертков из полимерного материала с веществом, оборудованных магнитами и 7 свертков из полимерного материала с веществом в полимерном пакете с застежкой «zip-lock», изъятых у ФИО3 были направлены в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО для исследования. При получении справки об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, установлено, что вещества в 7 пакетах в виде свертков, обмотанные фрагментом изоленты, изъятые в ходе личного досмотра гражданина ФИО3, содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам. Общая масса веществ составила 23,85 грамма. При рассмотрении указанного материала проверки следователем СО ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО10 с участием ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени ДД.ММ.ГГГГ минут был осмотрен, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> В ходе осмотра в телефоне обнаружены 6 различных фотографий, на которых изображены различные места подъезда, стрелки и впечатанный текст. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что данные фотографии он делал сам в период времени ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, после чего на указанные фото вставил стрелки и впечатал текст точного адреса (

<

адрес>), номеров подъездов, этажей и кодов номеров домофона мест тайниковых закладок с наркотическим средством мефедрон в количестве 6 штук. Далее по указанию оперативного дежурного ЛО МВД России на 

<

адрес>, он совместно со следственно-оперативной группой в составе следователя СО ФИО10, начальника ОКОН ФИО7, младшего инспектора ЦСК УТ МВД России по ЦФО ФИО17, служебной собакой по кличке «Джек» и ФИО3 направились по указанному адресу. По прибытии к 

<

адрес> в период времени с ДД.ММ.ГГГГ текущих суток, ФИО3 в присутствии двух понятых указал места, где в период времени ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ сделал и прикрепил тайниковые закладки с наркотическим средством мефедрон в количестве 6 штук, а именно: с внутренней стороны дверной коробки лифта на 13 этаже подъезда № 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>; в металлической решетке оконного проема лестничной площадки на № этаже подъезда № 

<

адрес>; с внутренней стороны дверной коробки лифта на ДД.ММ.ГГГГ этаже подъезда № 

<

адрес>; с нижней части металлической батареи у мусоропровода, расположенного на лифтовой площадке 

<

адрес> этажа подъезда № 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>; с внутренней стороны дверной коробки лифта на № этаже подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>; из металлической решетки оконного проема лестничной площадки на 

<

адрес> этаже подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. В ходе осмотра были изъяты 6 свертков из изоляционной ленты с порошкообразным веществом, которые были упакованы в 6 бумажных конвертов, опечатанных соответствующим образом. По окончании осмотра места происшествия, он в составе вышеуказанной следственно-оперативной группы направились по месту жительства ФИО3 с целью проведения осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>, где пригласив двух понятых и получив письменное заявления о согласии на проведения осмотра в жилище от ФИО3, с участием понятых и ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен осмотр жилища. Перед осмотром следователем ФИО10 всем участвующим лицам и понятым были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра жилища установлено, что 

<

адрес> одноэтажный, деревянный, в нем имеются помещения: коридор, терраса, кухня и две комнаты. В ходе осмотра комнаты ФИО3, в верхнем ящике тумбочки в коробке из-под таблеток «Омепрозол» обнаружены и изъяты весы с маркировкой 

<

данные изъяты> в чехле черного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, заверенный подписями понятых и участвующих лиц, оттиском печати № СО ЛО МВД России на 

<

адрес>. Там же в коробке из-под спрея «Назик» были обнаружены и изъяты 20 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, упакованы конверт, с пояснительной надписью, заверен подписями понятых и участвующих лиц, оттиском печати № СО ЛО МВД России на 

<

адрес>. В коробке из-под наушников JBL обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом в виде порошка и кристаллов, упакованы конверт, с пояснительной надписью, заверен подписями понятых и участвующих лиц, оттиском печати № СО ЛО МВД России на 

<

адрес>. Так же в указанном ящике обнаружены и изъяты полимерный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находились 78 пакетиков с застежками «zip-lock», четыре рулона изоляционной ленты, рулон фольги, упакованы в полимерный пакет, на который прикреплен отрезок бумаги с пояснительной надписью, заверен подписями понятых и участвующих лиц, оттиском печати № СО ЛО МВД 

<

адрес>. По факту изъятия ФИО3 пояснил что весы 

<

данные изъяты> 78 пакетиков с застежками «zip-lock» в пакете, 4 рулона изоляционной ленты, рулон фольги он приобрел для того, чтобы делать тайниковые закладки с наркотическим средством мефедрон. В 20 полимерных пакетах с порошкообразным веществом находится психотропное вещество амфетамин, а в полимерном пакете с застежкой «zip-lock» с веществом в виде кристаллов, он не знает, что находится, но какое-то наркотическое средство. 20 полимерных пакетов с психотропным веществом амфетамин и полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом в виде кристаллов внутри, он приобрел, путем присвоения найденного, примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ на территории лесного массива по адресу: 

<

адрес>, которые хранил у себя дома без цели сбыта. Когда осмотр жилища был окончен, по данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и уточнений по обстоятельствам проведения осмотра и составления протокола осмотра жилища от участвующих лиц не последовало. После чего следственно-оперативная группа направилась к указанному ФИО3 участку местности, расположенному на территории лесного массива по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> где он ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут приобрел посредством интернет-сайта 

<

данные изъяты> за 10 000 рублей тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон. По прибытии на вышеуказанный участок местности, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ текущих суток, ФИО3, в присутствии двух понятых, указал на место и пояснил, что именно здесь он ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут приобрел посредством интернет-сайта 

<

данные изъяты> за 10 000 рублей тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон, после чего часть вещества из указанного свертка он употребил назально, то есть путем вдыхания через нос, а оставшуюся часть наркотического средства он расфасовал в 27 пакетиков с застежкой «zip-lock» по 1-2 грамма, которые завернул в фольгу и обмотал изолирующей лентой желтого и красного цвета. В 20 свертков он поместил магниты, чтобы можно было оставлять свертки с наркотическим веществом мефедрон на металлических поверхностях. Фольгу, пакетики с застежкой «zip-lock» и магниты он принес с собой. Далее, он направился на такси 

<

данные изъяты> в сторону 

<

адрес> для того, чтобы сделать тайниковые закладки с наркотическим веществом. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили свои подписи все участвующие лица (том 1 л.д.245-247).

Из показаний свидетеля ФИО15, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ при согласии всех участников процесса, следует, что в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ он находился дома. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ этого же дня к нему домой пришли двое молодых людей, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пригласили для участия в качестве понятого в проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.2. Он ответил согласием. В его присутствии и в присутствии второй понятой в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр места происшествия, в котором участвовали сотрудники ЛО МВД России на 

<

адрес> следователь следственного отдела ФИО10, начальник ОКОН ФИО7, оперуполномоченный ОКОН ФИО16, младший инспектор кинолог ЦКС УТ МВД России по ЦФО ФИО17 со служебной собакой и ФИО3 Ему и второму понятому следователем ФИО10 были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Также было разъяснено, что данный осмотр места происшествия проводился по факту обнаружения и изъятия тайниковых закладок с наркотическим средством мефедрон в количестве 6 штук, разложенных ФИО3 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ. После чего в присутствии вышеуказанных участвующих лиц, его и второго понятого ФИО3 указал места тайниковых закладок с наркотическим средством мефедрон в количестве 6 штук. ФИО3 сказал, что необходимо пройти в подъезд № 

<

адрес>, и подняться на 13 этаж. Следственно-оперативная группа, прибыла на 13 этаж подъезда №, где ФИО3 указал на внутреннюю сторону дверной коробки, и пояснил, что именно здесь он оставил тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон с магнитом внутри. Далее сотрудником полиции на внутренней стороне дверной коробки лифта на № этаже подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом. После чего ФИО3 сказал, что необходимо пройти в подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес>, и подняться на № этаж. Следственно-оперативная группа, прибыла на № этаж подъезда №, где ФИО3 указал на металлическую решетку оконного проема лестничной площадки, и пояснил, что именно здесь он оставил тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон с магнитом внутри. Далее сотрудником полиции в металлической решетке оконного проема лестничной площадки на № этаже подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом. После чего ФИО3 сказал, что необходимо подняться на 5 этаж подъезда № 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>. Следственно-оперативная группа, прибыла на № этаж подъезда №, где ФИО3 указал на внутреннюю сторону дверной коробки лифта, и пояснил, что именно здесь он оставил тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон с магнитом внутри. Далее сотрудником полиции на внутренней стороне дверной коробки лифта на 

<

адрес> этаже подъезда № 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом. После чего ФИО3 сказал, что необходимо пройти в подъезд № 

<

адрес>, и подняться на 

<

адрес> этаж. Следственно-оперативная группа, прибыла на 

<

адрес> этаж подъезда №, где ФИО3 указал на нижнюю часть металлической батареи у мусоропровода, расположенного на лифтовой площадке указанного этажа, и пояснил, что именно здесь он оставил тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон с магнитом внутри. Далее сотрудником полиции на нижней части металлической батареи у мусоропровода, расположенного на лифтовой площадке 

<

адрес> этажа подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом. После чего ФИО3 сказал, что необходимо пройти в подъезд № 

<

адрес> 

<

адрес>, и подняться на 

<

данные изъяты> этаж. Следственно-оперативная группа, прибыла на 

<

данные изъяты> этаж подъезда №, где ФИО3 указал на внутреннюю сторону дверной коробки, и пояснил, что именно здесь он оставил тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон с магнитом внутри. Далее сотрудником полиции на внутренней стороне дверной коробки лифта на ДД.ММ.ГГГГ этаже подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом. После чего ФИО3 сказал, что необходимо подняться на 

<

адрес> этаж подъезда № 

<

адрес>. Следственно-оперативная группа, прибыла на 

<

адрес> этаж подъезда №, где ФИО3 указал на металлическую решетку оконного проема лестничной площадки, и пояснил, что именно здесь он оставил тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон с магнитом внутри. Далее сотрудником полиции в металлической решетке оконного проема лестничной площадки на 

<

адрес> этаже подъезда № 

<

адрес>.2 по 

<

адрес> был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты с порошкообразным веществом. В ходе осмотра были изъяты 6 свертков из изоляционной ленты с порошкообразным веществом, которые были упакованы раздельно в 6 бумажных конвертов, на которые были нанесены соответствующие разъяснительные надписи, заверенные подписями всех участвующих лиц, его подписью и подписью второго понятого, заверены оттисками печати № СО ЛО МВД России на 

<

адрес>. По окончании осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и уточнений по обстоятельствам проведения осмотра и составления протокола осмотра места происшествия от участвующих лиц не последовало (том 2 л.д.16-18).

В судебном заседании, при согласии всех участников процесса, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО18, данные ей в ходе предварительного следствия, которые по своему содержанию, об обстоятельствах ее участия в качестве понятой в проведении осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> аналогичны показаниям свидетеля ФИО15 (том 2 л.д.12-14).

Из показаний свидетеля ФИО19, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ при согласии всех участников процесса, следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на даче, расположенной в д.ФИО2 

<

адрес>. Примерно ДД.ММ.ГГГГ к ней пришли двое молодых людей, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и пригласили для участия в качестве понятой в проведении осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>, д.ФИО2, 

<

адрес>. Она согласилась. Придя по вышеуказанному адресу, в ее присутствии и в присутствии второго понятого в период времени ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ был проведен осмотр жилища с участием сотрудников ЛО МВД России на 

<

адрес> следователя следственного отдела ФИО10, начальника ОКОН ФИО7, оперуполномоченного ОКОН ФИО16, младшего инспектора кинолога ЦКС УТ МВД России по ЦФО ФИО17 со служебной собакой и ФИО3 Ей и второму понятому следователем ФИО10 были разъяснены наши права и обязанности, а также порядок проведения осмотра жилища. Также им было разъяснено, что данный осмотр жилища проводится в рамках проведения проверки по факту обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ в дежурной части ЛО МВД России на 

<

адрес> наркотического средства мефедрон у ФИО3 После получения от ФИО3 письменного заявления о согласии на проведение осмотра, был проведен осмотр места жительства, а именно дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, д.ФИО2, 

<

адрес>. Вышеуказанный дом одноэтажный, деревянный, в нем имеются помещения: коридор, терраса, кухня и две комнаты. В ходе осмотра в верхнем ящике тумбочки в коробке из-под таблеток «Омепрозол» обнаружены и изъяты весы с маркировкой 

<

данные изъяты> в чехле черного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, заверенный подписями понятых и участвующих лиц, оттиском печати № СО ЛО МВД России на 

<

адрес>. Там же в коробке из-под спрея «Назик» были обнаружены и изъяты 20 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, упакованы конверт, с пояснительной надписью, заверен подписями понятых и участвующих лиц, оттиском печати № СО ЛО МВД России на 

<

адрес>. В коробке из-под наушников JBL обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом в виде порошка и кристаллов, упакованы конверт, с пояснительной надписью, заверен подписями понятых и участвующих лиц, оттиском печати № СО ЛО МВД России на 

<

адрес>. Так же в указанном ящике обнаружены и изъяты полимерный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находились 78 пакетиков с застежками «zip-lock», четыре рулона изоляционной ленты, рулон фольги, упакованы в полимерный пакет, на который прикреплен отрезок бумаги с пояснительной надписью, заверен подписями понятых и участвующих лиц, оттиском печати № СО ЛО МВД России на станции Москва-Савеловская. По факту изъятия ФИО3 пояснил что весы 

<

данные изъяты> 78 пакетиков с застежками «zip-lock» в пакете, 4 рулона изоляционной ленты, рулон фольги он приобрел для того, чтобы делать тайниковые закладки с наркотическим средством мефедрон. В 20 полимерных пакетах с порошкообразным веществом находится психотропное вещество амфетамин, а в полимерном пакете с застежкой «zip-lock» с веществом в виде кристаллов, он не знает, что находится, но какое-то наркотическое средство. 20 полимерных пакетов с психотропным веществом амфетамин и полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом в виде кристаллов внутри, он приобрел, путем присвоения найденного, примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ на территории лесного массива по адресу: 

<

адрес>, которые хранил у себя дома без цели сбыта. По окончании осмотра жилища был составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и уточнений по обстоятельствам проведения осмотра и составления протокола осмотра жилища от участвующих лиц не последовало (том 2 л.д.23-24).

В судебном заседании, при согласии всех участников процесса, в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО20, данные ей в ходе предварительного следствия, которые по своему содержанию, об обстоятельствах ее участия в качестве понятой в проведении осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>, аналогичны показаниям свидетеля ФИО19 (том 2 л.д.20-21).

Из показаний свидетеля ФИО11, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ при согласии всех участников процесса, следует, что он состоит в должности старшего уполномоченного ОКОН ЛО МВД России на 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он находился в помещении дежурной части ЛО МВД России на 

<

адрес>. Начальником ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО21 ему была поручена проверка по материалу зарегистрированному в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе изучения материалов было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> был доставлен ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ. По доставлении в дежурную часть, в отношении ФИО3 было возбуждено дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в рамках которого старшим оперуполномоченным ФИО12 в присутствии двух приглашенных понятых, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего во внутреннем кармане сумочки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 14 свертков из полимерного материала, оборудованных магнитами с веществом внутри. Далее внутри сумочки была обнаружена коробка из-под мобильного телефона марки «

<

данные изъяты> внутри которой обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» c 7 свертками из полимерного материала с веществом, также обнаружены и изъяты мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> и с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> Далее в кармане вышеуказанной сумочки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты магниты в количестве 600 штук, обмотанные скотчем. При этом ФИО3 пояснил, что изъятое наркотическое средство приобрел на сайте 

<

данные изъяты> посредством закладки одним весом в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшей продажи. После окончания личного досмотра был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. По данному факту полицейским ФИО9 оглы был составлен рапорт, который был зарегистрирован в книге учета сообщений о преступлениях ЛО МВД России на 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. Затем 14 свертков из полимерного материала с веществом, оборудованных магнитами и 7 свертков из полимерного материала с веществом в полимерном пакете с застежкой «zip-lock», изъятых у ФИО3 были направлены в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО для исследования. Далее, согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества в 7 пакетах в виде свертков, обмотанные фрагментом изоленты, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам. Общая масса веществ составила 23,85 грамма. После чего им на имя начальника ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО21 был составлен рапорт об обнаружении в действиях ФИО3 признака состава преступления, предусмотренного ст.228 УК РФ. 

В продолжении проверки по материалу зарегистрированному в КУСП за № от ДД.ММ.ГГГГ по факту изъятия у ФИО3 в ходе личного досмотра 7 свертков из полимерного материала с веществами, содержащими в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, общей массой 23,85 грамма и 14 свертков из полимерного материала с веществом, оборудованных магнитами, им было отобрано объяснение с ФИО3 по вышеуказанному факту, в котором последний полностью признал свою вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. Далее следователем СО ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО3 был осмотрен, изъятый ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> и с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> В ходе осмотра в телефоне обнаружены 6 изображений фотографий, на которых изображены стрелки и впечатанный текст. Участвующий в осмотре ФИО3 пояснил, что он делал сам в период времени с ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, после чего на указанные фото вставил стрелки и впечатал текст точного адреса (

<

адрес>), номеров подъездов, этажей и кодов номеров домофона мест тайниковых закладок с наркотическим средством мефедрон в количестве 6 штук. Далее следственно-оперативная группа в составе следователя СО ФИО10, начальника ОКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО7, оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на станции 

<

адрес> ФИО16, младшего инспектора ЦСК УТ МВД России по ЦФО ФИО17, служебной собакой по кличке «Джек» и ФИО3 направились по указанному адресу. По прибытии к 

<

адрес>, ФИО3 в присутствии двух понятых указал места, где в период времени с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ сделал и прикрепил тайниковые закладки с наркотическим средством мефедрон в количестве 6 штук, а именно: с внутренней стороны дверной коробки лифта на 

<

адрес> этаже подъезда № 

<

адрес>; в металлической решетке оконного проема лестничной площадки на 

<

адрес> этаже подъезда № 

<

адрес>; с внутренней стороны дверной коробки лифта на 

<

адрес> этаже подъезда № 

<

адрес>; с нижней части металлической батареи у мусоропровода, расположенного на лифтовой площадке 9 этажа подъезда № 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>; с внутренней стороны дверной коробки лифта на 15 этаже подъезда № 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>; из металлической решетки оконного проема лестничной площадки на 

<

адрес> этаже подъезда № 

<

адрес>. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. В ходе осмотра были изъяты 6 свертков из изоляционной ленты с порошкообразным веществом, которые были упакованы в 6 бумажных конвертов, опечатанных соответствующим образом. По данному факту им был составлен рапорт, который был зарегистрирован в книге учета сообщений о преступлениях ЛО МВД России на 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ. Затем 6 свертков из изоляционной ленты с порошкообразным веществом в 6 бумажных конвертах были направлены в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО для исследования. Далее, согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в подъездах 

<

адрес> с участием ФИО3, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массами 0,86 грамма, 0,92 грамма, 0,89 грамма, 0,88 грамма, 0,89 грамма, 0,86 грамма, общей массой 5,30 грамма. Далее следственно-оперативная группа направилась к указанному ФИО3 участку местности, расположенному на территории лесного массива по адресу: 

<

адрес>, в 

<

адрес> где он ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ приобрел посредством интернет-сайта 

<

данные изъяты> за 10 000 рублей тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон. По прибытии на вышеуказанный участок местности, ФИО3, в присутствии понятых, указал на место и пояснил, что именно здесь он ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ приобрел посредством интернет-сайта 

<

данные изъяты> за 10 000 рублей тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон, после чего часть вещества из указанного свертка он употребил назально, то есть путем вдыхания через нос, а оставшуюся часть наркотического средства он расфасовал в 27 пакетиков с застежкой «zip-lock» по 1-2 грамма, которые завернул в фольгу и обмотал изолирующей лентой желтого и красного цвета. В 20 свертков он поместил магниты, чтобы можно было оставлять свертки с наркотическим веществом мефедрон на металлических поверхностях. Фольгу, пакетики с застежкой «zip-lock» и магниты он принес с собой. Далее, он направился на такси 

<

данные изъяты> в сторону 

<

адрес> для того, чтобы сделать тайниковые закладки с наркотическим веществом. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались все участвующие лица. Далее следственно-оперативная группа направилась по месту жительства ФИО3 с целью проведения осмотра жилища. По прибытии к 

<

адрес>, в присутствии понятых был произведен осмотр жилища, в ходе которого было обнаружено и изъято: весы марки 

<

данные изъяты> в чехле черного цвета, которые были упакованы в бумажный конверт, заверенный подписями понятых и участвующих лиц, оттиском печати № СО ЛО МВД России на 

<

адрес>; 20 полимерных пакетов с порошкообразным веществом, упакованы в бумажный конверт, с пояснительной надписью, заверен подписями понятых и участвующих лиц, оттиском печати № СО ЛО МВД России на 

<

адрес>; полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом в виде порошка и кристаллов, упакован в конверт, с пояснительной надписью, заверен подписями понятых и участвующих лиц, оттиском печати № СО ЛО МВД России на 

<

адрес>; полимерный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находятся 78 пакетиков с застежками «zip-lock», четыре рулона изоляционной ленты, рулон фольги, упакованы в полимерный пакет, на который прикреплен отрезок бумаги с пояснительной надписью, заверена подписями понятых и участвующих лиц, оттиском печати № СО ЛО МВД России на 

<

адрес>. По факту изъятия ФИО3 пояснил что весы 

<

данные изъяты> 78 пакетиков с застежками «zip-lock» в пакете, 4 рулона изоляционной ленты, рулон фольги он приобрел для того, чтобы делать тайниковые закладки с наркотическим средством мефедрон. В 20 полимерных пакетах с порошкообразным веществом находится психотропное вещество амфетамин, а в полимерном пакете с застежкой «zip-lock» с веществом в виде кристаллов, он не знает, что находится, но какое-то наркотическое средство. 20 полимерных пакетов с психотропным веществом амфетамин и полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом в виде кристаллов внутри он приобрел, путем присвоения найденного, примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории лесного массива по адресу: 

<

адрес>, которые хранил у себя дома без цели сбыта. По данному факту им был составлен рапорт, который был зарегистрирован в книге учета сообщений о преступлениях ЛО МВД России на станции Москва-Савеловская за № от ДД.ММ.ГГГГ. Затем 20 полимерных пакетов с веществом и полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом в виде кристаллов внутри были направлены в ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО для исследования. Согласно справке об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество в пакете, изъятое в ходе осмотра жилища ФИО3, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 47,11 грамма. Вещество в пакете, изъятое в ходе осмотра жилища ФИО3, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,59 грамма. Вещества в 19 пакетиках, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО3, являются смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин, массами 1,02 грамма, 0,98 грамма, 0,99 грамма, 1,00 грамма, 1,01 грамма, 1,00 грамма, 0,99 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,99 грамма, 1,03 грамма, 0,93 грамма, 0,95 грамма, 0,99 грамма, 0,97 грамма, 0,97 грамма, 0,93 грамма, 0,91 грамма, 0,98 грамма, общей массой 18,60 грамма (том 1 л.д.107-108, 123-125).

Доказательствами виновности ФИО3 в совершении преступлений также являются:

- рапорт полицейского 2-го взвода ФИО1 России на 

<

адрес> ФИО9 оглы от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ во втором вагоне электропоезда № сообщением «

<

адрес> и в ДД.ММ.ГГГГ доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе личного досмотра которого были обнаружены и изъяты 21 сверток с веществами (том 1 л.д.5);

- рапорт полицейского 2-го взвода ФИО1 России на 

<

адрес> ФИО8 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.7);

- протокол личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО3, во внутреннем кармане сумочки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 14 свертков оборудованных магнитом с веществом внутри, внутри сумочки была обнаружена коробка из-под телефона 

<

данные изъяты> внутри которой обнаружен и изъят полимерный пакет с застежкой «zip-lock» c 7 свертками с веществом, также обнаружены и изъяты мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> с абонентским номером №, в кармане вышеуказанной сумочки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты магниты в количестве 600 штук, обмотанные скотчем. ФИО3 пояснил, что изъятое наркотическое средство приобрел на сайте 

<

данные изъяты> посредством закладки одним весом в 

<

адрес> в районе канала им.Москвы со стороны 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ с целью дальнейшей продажи (том 1 л.д.11-13);

- справка об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещества в 7 пакетах в виде свертков, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 23,85 грамма. Содержимое других 14 свертков с предметами, обладающими магнитными свойствами, не исследовалось (том 1 л.д.22-23);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, в котором находится мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> сим-карта оператора «МТС», сим-карта оператора «Телетай», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО3 (том 1 л.д.24-27);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, произведен осмотр подъездных помещений 

<

адрес>, где ФИО3 в присутствии понятых указал места, где в период времени ДД.ММ.ГГГГ сделал тайниковые закладки с наркотическим средством мефедрон в количестве 6 штук (том 1 л.д.28-41);

- протокол осмотра жилища от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по месту жительства ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д.ФИО2, 

<

адрес>, с участием ФИО3 и понятых произведен осмотр дома, в ходе которого в верхнем ящике тумбочки были обнаружены и изъяты: весы с маркировкой 

<

данные изъяты> в чехле черного цвета; 20 полимерных пакетов с порошкообразным веществом; полимерный пакет с застежкой «zip-lock» с веществом в виде порошка и кристаллов; полимерный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находились 78 пакетиков с застежками «zip-lock», четыре рулона изоляционной ленты, рулон фольги. По факту изъятия ФИО3 пояснил, что в 20 полимерных пакетах находится психотропное вещество амфетамин, что находится в полимерном пакете с застежкой «zip-lock» с веществом в виде кристаллов, он не знает, данные вещества он приобрел, путем присвоения найденного в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в лесополосе недалеко от причала Водники, которые хранил дома без цели сбыта; весы 

<

данные изъяты> 78 пакетиков с застежками «zip-lock» в пакете он приобрел для того, чтобы делать тайниковые закладки с наркотическим средством мефедрон, при помощи фольги и изоляционной ленты он делал свертки с наркотическим средством мефедрон (том 1 л.д.43-51);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 указал на участок местности, расположенный в 

<

адрес> на территории лесного массива вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> у 

<

адрес>, где он примерно в 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ приобрел при помощи интернет-сайта 

<

данные изъяты> за денежные средства в сумме 10 000 рублей сверток из полимерного материала с наркотическим средством мефедрон массой не менее 46,53 грамма (том 1 л.д.52-56);

- рапорт об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.57-58);

- протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ (том 1 л.д.82);

- рапорт старшего оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, по факту осмотра жилища ФИО3, расположенного по адресу: 

<

адрес>, д.ФИО2, 

<

адрес> (том 1 л.д.84);

- справка об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество в пакете, изъятое в ходе осмотра жилища ФИО3, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 47,11 грамма; вещество в пакете, изъятое в ходе осмотра жилища ФИО3, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,59 грамма; вещества в 19 пакетиках, изъятые в ходе осмотра жилища ФИО3, являются смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 18,60 грамма (том 1 л.д.86-87);

- рапорт старшего оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО11 от ДД.ММ.ГГГГ, по факту осмотра места происшествия, подъездных помещений 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты 6 свертков с веществом (том 1 л.д.90);

- справка об исследовании ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в подъездах 

<

адрес>, являются смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,30 грамма (том 1 л.д.92-94);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у старшего оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО11 изъяты: бумажный конверт, поступивший из ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО вместе со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором находятся 7 пакетов из полимерного материала, обмотанных фрагментами листов фольги и фрагментами изолент, изъятые в ходе личного досмотра у ФИО3, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 23,71 грамма; 14 свертков из полимерного материала с веществом, оборудованных магнитами; бумажный конверт, в котором находятся мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> с сим-картой оператора «МТС» и с сим-картой оператора 

<

данные изъяты> магниты в количестве 600 штук, обмотанные скотчем, изъятые ДД.ММ.ГГГГ ходе проведения личного досмотра ФИО3 (том 1 л.д.111-112);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества в 7 свертках из полимерного материала с застежкой, обернутые фрагментами фольги и изоленты и 14 свертков из полимерного материала, оборудованных магнитным веществом внутри, массами 4,71 грамма, 4,80 грамма, 2,82 грамма, 2,83 грамма, 2,83 грамма, 2,85 грамма, 2,87 грамма, 1,90 грамма, 0,89 грамма, 1,87 грамма, 1,89 грамма, 0,88 грамма, 0,90 грамма, 1,84 грамма, 0,88 грамма, 0,92 грамма, 0,87 грамма, 0,89 грамма, 0,87 грамма, 1,89 грамма, 0,89 грамма, общей массой 41,09 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ, содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам (том 1 л.д.118-121);

- протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у старшего оперуполномоченного ОКОН ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО11 изъяты: 6 бумажных конвертов, поступивших из ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО вместе со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых находятся вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 5,18 грамма, в пакетах и свертках из фольги, липкой ленты, с приклеенными металлическими предметами каждый, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в подъездах 

<

адрес>; бумажный конверт, в котором находится вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона массой 47,09 грамма в пакете из полимерного материала с застежкой «zip-lock»; бумажный конверт, в котором находятся вещество, являющееся смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,57 грамма; вещества, являющиеся смесями, содержащими в своем составе психотропное вещество амфетамин, общей массой 18,22 грамма в 19 пакетах из полимерного материала, поступившие из ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО вместе со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; бумажный конверт, в котором находятся весы марки 

<

данные изъяты> в чехле; полимерный пакет, в котором находятся полимерный пакет с застежкой «zip-lock», внутри которого находятся 78 пакетиков с застежками «zip-lock», 4 рулона изоляционной ленты, рулон фольги, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО3 (том 1 л.д.128-129);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества в 19 пакетах из полимерного материала, общей массой 18,22 грамма, содержат в своем составе амфетамин, отнесенный к психотропным веществам; вещество в пакете из полимерного материала, содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, массой 1,57 грамма; вещество в виде кристаллов, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам массой 47,09 грамма (том 1 л.д.135-140);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества массами 0,84 грамма, 0,90 грамма, 0,87 грамма, 0,86 грамма, 0,87 грамма, 0,84 грамма, общей массой 5,18 грамма в 6 пакетах из 6 конвертов, изъятые в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ в подъездах 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (том 1 л.д.147-154);

- заключение физико-химической судебной экспертизы № ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на весах, обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, выявлены следы мефедрона (4-метилметкатинона) и ?-пирролидиновалерофенона, который является производным N-метилэфедрона, которые отнесены к наркотическим средствам (том 1 л.д.161-163);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: конверт, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся 7 свертков из полимерного материала с застежкой, обернутых фрагментами фольги и изоленты в пакете из полимерного материала с застежкой и 14 свертков из полимерного материала, оборудованных магнитным веществом внутри, общей массой 40,67 грамма, с веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3; 6 конвертов, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится 6 пакетов из полимерного материала с застежкой с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,81 грамма, 0,87 грамма, 0,84 грамма, 0,83 грамма, 0,84 грамма, 0,81 грамма и элементы первоначальной упаковки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в подъездных помещениях 

<

адрес>; конверт, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся пакет из полимерного материала с застежкой «zip-lock» с веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам массой 1,55 грамма, 19 пакетов из полимерного материала с застежкой «zip-lock» с веществом, содержащим в своем составе амфетамин, отнесенный к психотропным веществам, общей массой 17,6 грамма с элементами первоначальной упаковки и 19 плоских круглых магнитов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО3; конверт, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находится пакет из полимерного материала с застежкой «zip-lock» с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, отнесенный к наркотическим средствам, массой 46,93 грамма, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО3; конверт, в котором согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ находятся фрагмент листа бумаги, чехол, весы, на которых выявлены следы мефедрона (4-метилметкатинона) и ?-пирролидиновалерофенона, который является производным N-метилэфедрона, отнесенные к наркотическим средствам, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО3 по адресу: 

<

адрес> (том 1 л.д.167-170);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: полимерный пакет, в котором находятся четыре рулона изоляционной ленты, рулон фольги, пакет с застежкой «zip-lock», в котором 78 пакетиков с застежками «zip-lock», изъятые в ходе осмотра жилища ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ; полимерный сверток с 600 магнитами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 (том 1 л.д.183-184);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрена информация, полученная из 

<

данные изъяты>» по абонентскому номеру, который находился в пользовании у ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ; также осмотрены сведения, полученные из 

<

данные изъяты> согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 09 минут с банковской карты, счета, принадлежащего ФИО3 был осуществлен платеж с помощью мобильного приложения Сбербанк онлайн в сумме 10 000 рублей (том 1 л.д.205-218);

- рапорт об обнаружении признаков преступления следователя СО ЛО МВД России на 

<

адрес> ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ (том 2 л.д.57-58).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время. В период инкриминируемого деяния у ФИО3 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО3 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, может предстать перед следствием и судом. Клинических проявлений синдрома зависимости от алкоголя и наркотических средств у ФИО3 не обнаруживается. В прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (том 1 л.д.103-105).

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в периоды инкриминируемых ему деяний, не страдал, и не страдает каким-либо психическим расстройством в настоящее время. В периоды инкриминируемых деяний у ФИО3 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. ФИО3 в периоды инкриминируемых ему деяний мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО3 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания, может предстать перед следствием и судом. Клинических проявлений синдрома зависимости от алкоголя и наркотических средств у ФИО3 не обнаруживается. В прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации, в применении принудительных мер медицинского характера ФИО3 не нуждается (том 2 л.д.116-118).

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступления.

Судом установлено, что ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 00, находясь на участке местности, расположенном на территории лесного массива, в 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, путем присвоения найденного, приобрел вещество в пакете из полимерного материала с застежкой «zip-lock», содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, массой 1,59 грамма, что является значительным размером; вещество в пакете из полимерного материала с застежкой «zip-lock», содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, отнесенного к наркотическим средствам, массой 47,11 грамма, вещества в 19 пакетах из полимерного материала с застежкой «zip-lock», каждый из которых находился в отдельном пакете из полимерного материала, содержащие в своем составе амфетамин, отнесенный к психотропным веществам, общей массой 18,60 грамма, что является крупными размерами для данных видов наркотических средств и психотропных веществ, которые умышленно, незаконно хранил по месту своего жительства без цели последующего сбыта до того момента, когда ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища, в присутствии понятых, в период времени ДД.ММ.ГГГГ минут в верхнем ящике тумбочки, расположенной в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты свертки с указанными наркотическими средствами и психотропными веществами. 

Указанные действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере.

Судом также установлено, что ФИО3, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, на сайте торговой площадки 

<

данные изъяты> неустановленное следствием лицо, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в крупном размере, с целью получения материальной выгоды, предложило ранее не знакомому ему ФИО3 незаконно приобрести у неустановленного лица посредством «закладки» в целях дальнейшего незаконного сбыта наркотические средства в крупном размере, на что ФИО3, испытывая затруднения материального характера, в целях получения материальной выгоды, ответил согласием, тем самым они вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере с целью дальнейшего незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору, при этом осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, а также то, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен согласно Федеральному закону от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», и распределили между собой роли. Согласно распределенным преступным ролям, ФИО3, должен был на заранее известном ему участке местности забрать «закладку» с наркотическими средствами, а затем осуществить «закладки» отдельных свертков и пакетов с наркотическими средствами на различных участках местности на территории 

<

адрес>, координаты которых передать неустановленному следствием лицу в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств в крупном размере, в целях дальнейшего незаконного сбыта неустановленным лицам, группой лиц по предварительному сговору, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, ФИО3, получив от неустановленного лица координаты места нахождения «закладки» с наркотическими средствами, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ прибыл на участок местности, расположенный на территории лесного массива 

<

адрес> вблизи 

<

адрес>, где забрал «закладку» – сверток из полимерного материала, внутри которого находилось вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, массой не менее 46,53 грамма, часть которого употребил назально, а оставшуюся часть наркотического средства расфасовал в 27 свертков, изготовленных из пакетов из полимерного материала с застежками «zip-lock», фольги и изолирующей липкой ленты, в 20 из которых поместил магниты. В продолжение единого с неустановленным лицом преступного умысла, направленного на дальнейший незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, продолжая действовать группой лиц по предварительному сговору, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ сделал 6 «тайниковых закладок» – 6 пакетов из полимерного материала с застежкой «zip-lock», обмотанный фрагментом листа фольги и фрагментом изоленты, с магнитом и веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), то есть разместил с целью дальнейшего сбыта приобретателям наркотические средства в подъездных помещениях 

<

адрес>, сделав фотографии мест «закладок», которые сохранил у себя в мобильном телефоне, впечатав на фоне фотографий адреса, коды домофонов для входа в подъезды и места расположения «закладок», в целях дальнейшей передачи неустановленному лицу, для последующего совместного незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере. Семь пакетов из полимерного материала с застежками «zip-lock», обмотанных фрагментами листов фольги и фрагментами изоленты, с веществами, содержащими в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, ФИО3 поместил в пакет из полимерного материала, а затем в коробку из-под мобильного телефона «

<

данные изъяты> которую убрал в сумку, находящуюся при нем, четырнадцать пакетов из полимерного материала с застежками «zip-lock», обмотанных фрагментами листов фольги и фрагментами изоленты, с магнитами и веществами, содержащими в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, поместил во внутренний карман сумки, надетой на нем, и незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта неустановленному кругу лиц. Однако, довести свои преступные действия до конца, и выполнить все необходимые действия по передаче неустановленным следствием приобретателям сведений о местонахождении «тайниковых закладок» с вышеуказанными наркотическим средствами, либо передаче им оставшихся у ФИО3 при себе пакетов с вышеуказанными наркотическими средствами ФИО3 и неустановленное лицо не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в вагоне № электропоезда № сообщением 

<

адрес> при отправлении электропоезда от железнодорожной 

<

адрес> дороги, расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, ФИО3 был задержан, после чего доставлен в дежурную часть ЛО МВД России на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> где в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ минут, в присутствии понятых, во внутреннем кармане сумки, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 14 пакетов из полимерного материала с застежками «zip-lock», обмотанных фрагментами листов фольги и фрагментами изоленты, с магнитами и веществами, содержащими в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам, и в пакете из полимерного материала, находящемся в коробке из-под мобильного телефона «

<

данные изъяты> находящейся в сумке, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 7 пакетов из полимерного материала с застежками «zip-lock», обмотанных фрагментами листов фольги и фрагментами изоленты, с веществами, содержащими в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), отнесенный к наркотическим средствам. Затем, в период времени ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия сотрудниками полиции с участием ФИО3 в подъездах 

<

адрес> были обнаружены 6 «тайниковых закладок», сделанных ФИО3, и изъяты из незаконного оборота 6 пакетов из полимерного материала с застежками «zip-lock», обмотанных фрагментами листов фольги и фрагментами изоленты, с магнитами и веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Таким образом, из незаконного оборота были изъяты предназначавшиеся для незаконного сбыта ФИО3 и неустановленным лицом неустановленному следствием кругу лиц 7 пакетов из полимерного материала с застежками «zip-lock», обмотанных фрагментами листов фольги и фрагментами изоленты, с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), и 20 пакетов из полимерного материала с застежками «zip-lock», обмотанных фрагментами листов фольги и фрагментами изоленты, с магнитами и веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), а всего наркотических средств указанного вида общей массой 46,53 грамма, что, являются крупным размером для данного вида наркотического средства.

Указанные действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Обстоятельства совершения данных преступлений ФИО3 подтверждается совокупностью приведенных выше доказательств, в том числе показаниями свидетелей ФИО7, ФИО11, ФИО16, ФИО9 оглы, ФИО12, ФИО8, показаниями понятых ФИО13, ФИО14, ФИО19, ФИО20, ФИО15, ФИО18, заключениями проведенных по делу экспертиз, и другими, которые признаны судом допустимыми доказательствами, собранными без нарушения процессуального закона, не противоречат друг другу, логичны последователями, которые не вызывают сомнения и которые, в своей совокупности подтверждают, что ФИО3 действовал группой лиц по предварительному сговору и совершил умышленные действия, непосредственно направленные на совершение сбыта наркотического средства в крупном размере, однако его преступные действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, а вследствие того, что он был задержан и наркотическое средство было изъято из оборота, а также подтверждают, что ФИО3 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере. Кроме этого установленные обстоятельства были в полном объеме признаны и подтверждены в судебном заседании подсудимым ФИО3

Показания свидетелей достоверны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу. Оснований для оговора подсудимого свидетелями судом не установлено.

Об умысле подсудимого, направленном на сбыт наркотического средства свидетельствует вид наркотического средства, а также его количество. Что также подтверждает и обоснованность квалификации действий подсудимого.

Все доказательства, исследованные в судебном заседании, добыты в соответствии с процессуальным законом и признаются допустимыми доказательствами. Каких-либо нарушений процессуального закона органами предварительного следствия по данному делу не допущено.

С учетом приведенных выше заключений комиссии экспертов, выводы которых сомнения не вызывают, ФИО3 следует признать вменяемым по отношению к совершенным им преступлениям.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, другие обстоятельства, влияющие на степень ответственности.

ФИО3 совершил преступления, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, одно из которых является особо тяжким преступлением, направленное против здоровья населения, в связи с чем, не имеется оснований к изменению категории совершенных им преступлений на менее тяжкие.

ФИО3 в ходе предварительного следствия и в судебном заседании дал признательные показания, подробно изложив обстоятельства совершенных преступлений, обратился с явкой с повинной, чем активно способствовал полному раскрытию и расследованию совершенных преступлений, что признается обстоятельствами, смягчающими его наказание.

Обстоятельств, отягчающих ответственность ФИО3, по делу не установлено.

С учетом обстоятельств дела, общественной опасности содеянных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, личности подсудимого, суд не находит оснований для назначения ФИО3 наказания с применением ст.64 УК РФ, а также условно с применением ст.73 УК РФ, и считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний, в пределах санкции статей уголовного закона.

Определяя конкретный размер наказания ФИО3, суд учитывает, что ФИО3 не судим, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании дал признательные показания, подробно изложив обстоятельства совершенных преступлений, обратился с явкой с повинной, чем активно способствовал полному раскрытию совершенных преступлений, имеет на иждивении мать пенсионного возраста, а также то, что ФИО3 признал вину в полном объеме, искренне раскаялся в содеянном, что подтверждается его признательными показаниями, что ФИО3, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту предыдущего отбывания наказания и месту предыдущей работы характеризуется положительно, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, обстоятельства смягчающие наказание ФИО3, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание подсудимого.

Назначая наказание ФИО3, за преступление предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ суд учитывает требования ч.3 ст.66 УК РФ и наличия обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, которые при отсутствии обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, влекут необходимость применения требований ч.1 ст.62 УК РФ, по преступлениям предусмотренным ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО3 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком:

- по ч.2 ст.228 УК РФ – на ТРИ года без дополнительных наказаний;

- ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – на ДЕВЯТЬ лет ШЕСТЬ месяцев без дополнительных наказаний.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО3 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на ДЕСЯТЬ лет без дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, в виде штрафа, и в виде ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО3 оставить без изменения – содержание под стражей.

Зачесть ФИО3 в срок отбывания наказания время его задержания в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, время содержания его под стражей в качестве меры пресечения в период с ДД.ММ.ГГГГ до момента вступления приговора суда в законную силу, из расчета, приведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ), то есть один день за один день отбывания наказания. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,55 грамма в пакете из полимерного материала; вещество, содержащее в своем составе амфетамин, общей массой 17,06 грамма в 19 пакетах из полимерного материала; элементы первоначальной упаковки и 19 плоских круглых магнитов, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО3; вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, массой 46,93 грамма в пакете из полимерного материала, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО3; фрагмент листа бумаги, чехол, весы, на которых выявлены следы мефедрона (4-метилметкатинона) и ?-пирролидиновалерофенона, который является производным N-метилэфедрона, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО3; вещество, содержащее в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 40,67 грамма в 7 свертках из полимерного материала и 14 свертках из полимерного материала, оборудованных магнитным веществом внутри, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО3; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,81 грамма, 0,87 грамма, 0,84 грамма, 0,83 грамма, 0,84 грамма, 0,81 грамма в пакетах из полимерного материала с застежкой и элементы первоначальной упаковки, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в подъездах 

<

адрес>; магниты в количестве 600 штук в полимерном свертке, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО3; четыре рулона изоляционной ленты, рулон фольги, пакет с застежкой, в котором 78 пакетиков с застежками в полимерном пакете, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра жилища ФИО3, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> – уничтожить; 

- мобильный телефон марки 

<

данные изъяты>», сим-карта оператора 

<

данные изъяты> сим-карта оператора 

<

данные изъяты> хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ЛО МВД России на 

<

адрес> – передать родственникам ФИО3;

- информация, полученная из 

<

данные изъяты> сведения, полученные из 

<

данные изъяты> – оставить хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Долгопрудненский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными – в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

Председательствующий

Копия верна: Судья Секретарь